
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 05/01/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2008, n. 2113
 
Patto di stabilità interno 2008. Autorizzazione di spesa.
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione dr. Francesco SAPONARO, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Bilancio, confermata dal Dirigente del Servizio Ragioneria, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, concernente la separazione delle attività di direzione politica
da quelle di gestione amministrativa;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008 di approvazione, tra l’altro,
dell’organigramma transitorio ai sensi dell’articolo 28 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale
n. 161/2008;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 126 del 14 febbraio 2006 con la quale sono state
diramate direttive alle strutture regionali per l’espletamento delle attività riservate al Settore Ragioneria e
per la regolamentazione delle fasi procedurali di entrata e di spesa;
 
 VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311;
 
 VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266;
 
 VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296;
 
 VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244;
 
 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2007, n. 40 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2008 e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione Puglia”;
 
 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2007, n. 41 di approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2008 e pluriennale 2008-2010;
 
PREMESSO CHE:
- la legge 222/2007 ha previsto, nel caso di mancato rispetto da parte delle Regioni del patto di stabilità
interno relativo all’anno 2007, la seguente disciplina all’articolo 7/bis: “Nei casi in cui la regione o la
provincia autonoma non consegua per l’anno 2007 l’obiettivo di spesa determinato in applicazione del
patto di stabilità interno e lo scostamento registrato rispetto all’obiettivo non sia superiore alle spese in

1



conto capitale per interventi cofinanziati correlati ai finanziamenti dell’Unione Europea, con esclusione
delle quote di finanziamento nazionale, non si applicano le sanzioni previste per il mancato rispetto del
patto di stabilità, a condizione che lo scostamento venga recuperato nell’anno 2008”;
 
- a seguito ed in applicazione della predetta norma è stata trasmessa, con nota prot. N. 20/P/9936/B del
6 giugno 2008, al Ministero dell’Economia e delle Finanze la certificazione relativamente al patto di
stabilità 2007;
 
- sulla scorta del monitoraggio effettuato dal competente Servizio Ragioneria risulta già superato il limite
massimo di somme erogabili in termini di cassa di euro 1.649.939.000,00, quale differenza tra l’obiettivo
programmatico 2008 di euro 2.076.323.000,00 e la quota di euro 426.384.000,00 proveniente dal 2007;
 
- il predetto sforamento non potrà non aggravarsi per effetto della programmata chiusura del POR 2000-
2006 al 31 dicembre 2008 e tanto per la necessità di evitare il disimpegno automatico delle risorse
comunitarie, senza tener conto dell’esigenza di provvedere al pagamento delle obbligazioni
giuridicamente perfezionate o in corso di perfezionamento (rate di muto, personale, trasporti ecc.);
CONSIDERATO che si rende necessario consentire alla Ragioneria - nelle more del concretizzarsi dei
provvedimenti di estensione, anche per il 2008, della norma di cui al predetto articolo 7/bis della legge n.
222/2007 - di proseguire nell’attività di emissione dei mandati di pagamento delle spese cofinanziate con
fondi dell’Unione Europea relativamente al POR 2000-2006, fino alla concorrenza dell’attuale
disponibilità prevista dal tetto programmatico di spesa 2008 nonché al pagamento di tutte le altre spese
urgenti ed indifferibili su disposizione motivata del dirigente del Servizio competente;
 Sezione copertura finanziaria ai sensi della vigente legge regionale n. 28/2001
 La presente deliberazione comporta implicazioni di natura finanziaria in quanto consiste
nell’autorizzazione al Dirigente del Servizio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento relativi a
spese cofinanziate con fondi dell’Unione Europea relativamente al POR 2000-2006, fino alla
concorrenza dell’attuale disponibilità prevista dal tetto programmatico di spesa 2008 nonché al
pagamento di tutte le altre spese urgenti ed indifferibili su disposizione motivata del Dirigente del
competente Servizio.
 Si dà atto che il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K, della L.R. n. 7/97.
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, dott. Francesco Saponaro, relatore, sulla base delle
risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione, dott. Francesco Saponaro;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione
Organizzativa, dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Bilancio e dal Dirigente responsabile del Servizio Ragioneria;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
1. di considerare di vitale importanza per la Regione Puglia la conclusione delle attività del POR 2000-
2006 nonché il pagamento di tutte quelle spese il cui mancato assolvimento arrecherebbe danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente, ovvero grave nocumento alla collettività;

2



 
2. di far fronte alle suddette spese anche se la consistenza delle stessa non permette il rispetto il patto
di stabilità interno 2008;
 
3. di assumere,nel contempo, tutte le iniziative utili affinché venga apportata una modifica legislativa
tesa ad escludere dal patto di stabilità interno 2008 le spese POR, o almeno la quota cofinanziata dalla
Unione Europea nonché di eliminare l’obbligo previsto nell’anno 2008 di recuperare le maggiori spese
effettuate nell’anno 2007, al fine di evitare le conseguenze previste per il mancato rispetto del patto di
stabilità 2008;
 
4. di autorizzare la spesa cofinanziata con fondi dell’Unione Europea relativamente al POR 2000-2006,
fino alla concorrenza dell’attuale disponibilità prevista dal tetto programmatico di spesa 2008;
 
5. di autorizzare, altresì, il pagamento di tutte le altre spese urgenti ed indifferibili su disposizione
motivata del dirigente del Servizio competente;
 
6. di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva;
 
7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


